
Executivo 5 TERÇA-fEiRA, 17 dE junho dE 2008

NOMEAR
Portaria nº 134/2008–GAB–30/05/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”. CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. RESOLVE: NOMEAR, o servidor ELVIS DE OLIVEIRA 
LEITE, matrícula n° 54188039/1, para o cargo comissionado de 
Gerente Regional de Criminalística – Unidade Santarém, GEP-
DAS-011.3, a contar de 01 de junho de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EDITAL DE VIGILANCIA ARMADA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2008 - EGPA
Objeto: VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA
Data da Abertura: 27/06/2008
Horário: 09h
Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel./Fax: 3214-6800/6836
O Edital pode ser retirado gratuitamente na Diretoria 
Administrativa e Financeira/EGPA e no site www.compraspara.
pa.gov.br

LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Pregoeiro

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº  203  de  10  de junho  de 2008. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DAF, no 
uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela Portaria 
nº 291 de 01 de agosto de 2007,da Diretora Geral da EGPA:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados: 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

55589542 ADRIANO QUEIROZ SILVA 2008 07/07 A 05/08/2008

54195653 ALICE HELENA PINTO DE OLIVEIRA 2008 01 A 30/07/2008

55588242 CARLOS SARGES FERREIRA 2008 07/07 A 05/08/2008

5268320 CRISTINA LÚCIA MACHADO SILVA 2007 14/07 A 12/08/2008

54182025 FABIANO DO NASCIMENTO SARGES 2008 01 A 30/07/2008

54195999 FLAVIO LEVI ARAUJO MOURA 2008 01 A 30/07/2008

809 IRAN AMARAL DE ALMEIDA 2008 07/07 A 05/08/2008

25313 JOSÉ CARLOS BARBOSA DA COSTA 2008 01 A 30/07/2008

5413842 RAIMUNDA ASSUNÇÃO SILVA DE BARROS 2008 01 A 30/07/2008

54197110 RAIMUNDA DO SOCORRO DA S. RIBEIRO 2008 01 A 30/07/2008

54197344 ROSEANE CORREA GOMES 2008 15/07 A 13/08/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andréia Gonçalves de Carvalho

Resp.p/Diretoria de Adm. e Finanças/DAF
PORTARIA Nº   210 de 16 de junho de 2008
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 119/2008–GAB/EGPA, de 05 de 
junho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária a Diretora Geral Edilza 
Joana Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, 
matrícula 57176393, nos dias 06 e 07/06/2008, aos municípios 
de Castanhal, Abaetetuba e Tailândia/PA, afim de participar de 
reuniões dos Conselhos Regionais do PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 008/2005-BC
Objeto do Contrato: Locação de 01 (Hum) equipamento 
copiador, Marca Kyocera Mita, modelo KM 2050, com 
franquia mensal de 20.000 (vinte mil) cópias com sistema de 
compensação.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.580,00 (Hum mil, 
quinhentos e oitenta reais) mensal
Modalidade de Licitação: Convite nº 05/2005
Partes: Programa CredPará e COPYSYSTEMS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Diminuição do valor 
contratual, mudança do nome do Programa de Banco do 
Cidadão para CredPará, troca de copiadora e impressoras, 
prorrogação da vigência de 30 de maio de 2008 à 29 de maio 
de 2009 e alteração da dotação orçamentária
Valor: R$ R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais) mensal.
Data da Assinatura: 29/05/2008
Vigência do Aditamento: 30/05/2008 a 29/05/2009
Dotação Orçamentária: 19101 04.121.12.302558
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da 
Paz Neto
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º.
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva, 1521-
Umarizal-Belém-Pa
Data da Publicação: 16/06/2008

PORTARIA Nº 859, DE 5 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE: 
I - Reduzir no montante de R$ 600,00 (Seiscentos Reais), a 
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 859, DE 5 DE JUNHO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
                      

GESTÃO         

  Auditoria Geral do Estado        

     Investimentos  600,00 0,00 0,00 0,00 600,00
      Equipamentos e Material Permanente       
                0101 600,00 0,00 0,00 0,00 600,00

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
                     
APOIO ADMINISTRATIVO      600,00 0,00 0,00 0,00 600,00
  Auditoria Geral do Estado       

               0101 600,00 0,00 0,00 0,00 600,00

Reduzir do Decreto nº 944 de 02/05/2008, publicado no DOE  
nº 31.178 de 29/05/2008.

PORTARIA Nº 124, DE 13 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo 
único do art. 10º da lei n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 34.000,00 (Trinta e Quatro Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 
10º da LOA 2008, da forma abaixo discriminada(s): 

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364876 - 
PARATUR 0121 449052 34.000,00

  TOTAL 34.000,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364876 - 
PARATUR 0101 449052 34.000,00

  TOTAL 34.000,00
 
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 122, DE 09/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.002.736,86 (Dois Milhões, Dois Mil, 
Setecentos e Trinta e Seis Reais e Oitenta e Seis Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339212602577 - SECULT 0101 339031 1.075.900,00

161011212212551899 - SEDUC 0101 444051 301.053,50

161011236312554969 - SEDUC 0101 335039 625.783,36

  TOTAL 2.002.736,86
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339212602577 - 
SECULT 0101 334041 225.000,00

151011339212602577 - 
SECULT 0101 335041 850.900,00

161011212212551899 - SEDUC 0101 449051 301.053,50

161011236312554969 - SEDUC 0101 339014 147.469,55

161011236312554969 - SEDUC 0101 339030 160.869,14

161011236312554969 - SEDUC 0101 339033 165.521,87

161011236312554969 - SEDUC 0101 339036 151.922,80

  TOTAL 2.002.736,86
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 265/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças-SEPOF- Prefeitura Municipal de Breu Branco
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias Públicas nos Bairros da 
Liberdade e Conquista
Vigência: 16/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$326.477,78 ( Trezentos e vinte e seis 
mil,quatrocentos e setenta e sete reais e setenta e oito 
centavos) M- R$17.183,04 (dezessete mil cento e oitenta e três 
reais e quatro centavos )
Dotação Orçamentária: 15 122 1259 4827 -Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE- Emenda 


